АДМИНИСТРАЦИЯ
ПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.09.2018
	№
	1954

О проведении на территории Пушкинского муниципального района
месячника гражданской обороны

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ                         «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Планом основных мероприятий Московской области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 год и Планом мероприятий Московской области по проведению Месячника гражданской обороны, утвержденным заместителем Председателя Правительства Московской области Д.В. Пестовым, в целях дальнейшего развития и совершенствования форм организационной работы и пропаганды знаний в области гражданской обороны, руководствуясь Уставом Пушкинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в период с 01 по 31 октября 2018 года на территории Пушкинского муниципального района месячник гражданской обороны.
2. Утвердить:
- Положение о проведении месячника гражданской обороны на территории Пушкинского муниципального района (приложение № 1);
- План проведения месячника гражданской обороны на территории Пушкинского муниципального района (приложение № 2).
3. Рекомендовать главам и руководителям администраций городских и сельских поселений, руководителям объектов экономики, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, жилищно-коммунальных предприятий и организаций, объектов культуры, спорта и образовательных учреждений Пушкинского муниципального района:
- принять участие в проведении месячника гражданской обороны на подведомственных территориях, в организациях и учреждениях;
- организовать и обеспечить выполнение мероприятий, согласно Плана проведения месячника гражданской обороны на территории Пушкинского муниципального района (далее - план мероприятий);
-  обеспечить подготовку и еженедельное представление отчетной документации, в том числе информационных материалов (фото и видеоматериалов), о проведенных мероприятиях, в адрес администрации Пушкинского муниципального района, через Отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Управления территориальной безопасности (тел. для справок: 8 (496) 532-94-21, е-mail: v.knyazev@adm-pushkino.ru) в указанные сроки, согласно плана мероприятий.
4. Отделу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Управления территориальной безопасности администрации Пушкинского муниципального района обеспечить еженедельное представление информационных материалов о проведенных мероприятиях месячника гражданской защиты в адрес Главного Управления МЧС России по Московской области.
5. Муниципальному казенному учреждению Пушкинского муниципального района Московской области «Сервис-Центр» разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Пушкинского муниципального района Московской области.
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Пушкинского муниципального района Московской области                    А.У. Гагиева.

Глава Пушкинского муниципального района                                     С.М. Грибинюченко

Верно
Начальник Управления делами администрации
Пушкинского муниципального района                                                В.И. Сухарев

		Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации Пушкинского муниципального района
от « 19 » сентября 2018 г. № 1954

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении месячника гражданской обороны на территории
Пушкинского муниципального района

1.1. Настоящее Положение о проведении месячника гражданской обороны на территории Пушкинского муниципального района определяет цели, принципы планирования и порядок проведения на территории Пушкинского муниципального района месячника гражданской защиты (далее – месячник ГО).
 1.2. Месячник ГО проводится в целях:
- формирования общественного мнения и понимания населением Пушкинского муниципального района социальной и экономической значимости мероприятий гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности;
- предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории Пушкинского муниципального района и подготовки населения к действиям при их возникновении, а также повышения готовности граждан к защите от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;
- популяризации деятельности МЧС России и его структурных подразделений, благородного труда пожарных, спасателей, демонстрации пожарной и спасательной техники;
- распространения знаний в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности.
2. Задачи месячника ГО:
- совершенствование форм и методов организаторской, воспитательной работы органов местного самоуправления, руководящего состава предприятий, организаций, учреждений, формирований гражданской обороны, учебных заведений и взаимодействующих структур по выполнению требований Федеральных законов Российской Федерации и постановлений Правительства Российской Федерации, приказов МЧС России по подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;
- привлечение к проведению мероприятий месячника ГО населения Пушкинского муниципального района, работников предприятий, организаций и учреждений, полное и качественное выполнение программ подготовки и обучения всех категорий населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;
- обобщение положительного опыта, выявление нерешенных проблем и упущений, возможностей и резервов их устранения;
- организация выставок для населения специальной спасательной и пожарной техники, оборудования, показательных выступлений спасателей и пожарных с практическим использованием аварийно-спасательной и пожарной техники;
- оформление в клубах, библиотеках, учебно-консультационных пунктах, на объектах экономики и в учреждениях, в учебных заведениях и местах скопления населения книжных выставок, стендов, информационных уголков, освещающих работу МЧС России, правила поведения населения при возникновении чрезвычайных ситуаций;
 - привлечение средств массовой информации в подготовке населения к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени, мерам пожарной безопасности.
- организация и проведение для населения лекций, докладов, бесед, тематических вечеров, встреч населения с ветеранами МПВО-ГО-МЧС России. Проведение в образовательных учреждениях открытых уроков, конкурсов и викторин, других мероприятий, обеспечивающих ознакомление учащихся, всех категорий населения с правилами поведения в условиях чрезвычайных ситуаций;
- проведение совместных учений с нештатными и штатными спасательными командами потенциально опасных объектов экономики, практических мероприятий (комплексные учения, тренировки) в организациях, учреждениях, учебных заведениях по вопросам оповещения населения, проверки готовности формирований ГО и нештатных аварийно-спасательных формирований к действиям в чрезвычайных ситуациях, оказанию пер вой помощи пострадавшим, использованию средств защиты, проведению спасательных работ;
- активное привлечение к проведению мероприятий месячника ГО учащихся средних и высших учебных заведений.
3. Основные требования по планированию и организации проведения месячника ГО.
3.1. Месячник ГО на территории Пушкинского муниципального района проводится в период с 01 по 31 октября 2018 года.
3.2. В проведении месячника ГО принимают участие городские и сельские поселения, организации и учреждения, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, учреждения культуры и спорта, образовательные учреждения расположенные на территории Пушкинского муниципального района.
3.3. По окончанию месячника ГО проводится подведение итогов и оценка качества проведения месячника ГО.
Оценка качества проведения месячника ГО определяется на основе анализа отчетных материалов о проведенных мероприятиях месячника гражданской обороны, в том числе информационные материалы (фото и видеоматериалы), представленных в адрес администрации Пушкинского муниципального района, через Отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Управления территориальной безопасности (тел. для справок: 8 (496) 532-94-21, е-mail: v.knyazev@adm-pushkino.ru) в указанные сроки, согласно плана мероприятий.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации Пушкинского муниципального района
                                                                          от « 19 » сентября 2018 г. № 1954

ПЛАН
 мероприятий по проведению Месячника гражданской обороны на территории Пушкинского муниципального района

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1.
	Разработка и утверждение распоряжений (приказов), планов проведения Месячника гражданской обороны руководителями ОМСУ поселений,  предприятий, организаций и учреждений
	до 21.09.2018
	Отдел по ГО и ЧС Управления ТБ  администрации, ОМСУ,
руководители организаций

	2.
	Участие в проведении штабной тренировки по гражданской обороне на территории Московской области
	01.10-03.10.2018
	Руководитель ГО,
начальник Управления ТБ
администрации,  начальник ПСГ, руководители ОМСУ,
руководители организаций

	3.
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных 86-й годовщине образования гражданской обороны с поздравлением сотрудников и ветеранов МЧС России
	04.10-06.10.2018
	Начальник ПСГ,
руководители ОМСУ

	4.
	Организация проведения открытых уроков по основам безопасности жизнедеятельности образовательных учреждений
	04.10.2018
	Начальник ПСГ,
Управление образования администрации,
руководители образовательных учреждений

	5.
	Проведение учений, тренировок и практических занятий по гражданской обороне с организациями и населением на объектах гражданской обороны по выполнению мероприятий гражданской обороны, в т.ч. по изучению основных способов защиты населения
	в течение
месячника
	Руководители ОМСУ,
начальник ПСГ,
руководители организаций

	6.
	В рамках проведения заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - комиссия) органов местного самоуправления, проведение занятий с членами комиссий по вопросам обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны в современных условиях
	в течение
месячника
	Руководители ОМСУ,
руководители организаций

	7.
	Организация выступлений руководящего состава органов местного самоуправления в средствах массовой информации, на муниципальных телеканалах, радио по вопросам в области гражданской обороны
	в течение
месячника
	Руководители ОМСУ,

	8.
	Информирование населения о проводимых мероприятиях в рамках месячника по гражданской обороне
	в течение
месячника
	Отдел по ГО и ЧС Управления ТБ  администрации,
руководители ОМСУ,
начальник ПСГ,
 руководители организаций

	9.
	Совершенствование учебно-методической базы по тематике гражданской обороны, в том числе обновление уголков гражданской обороны, изготовление стендов, плакатов и памяток для населения по тематике гражданской обороны и защиты населения на территории муниципального образования
	в течение
месячника
	Руководители ОМСУ,
руководители организаций

	10.
	Распространение среди населения памяток и методических материалов по тематике гражданской обороны
	в течение
месячника
	Руководители ОМСУ,
начальник ПСГ,
руководители организаций

	11.
	Организация проведения мероприятий, в том числе:

	11.1
	инструктажей и бесед с населением в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности
	в течение
месячника
	Руководители ОМСУ,
начальник ПСГ,
руководители организаций

	11.2

	инструктажей и бесед с населением о порядке действий в случае возникновения ЧС военного и мирного времени, в т.ч. по порядку его действий при объявлении сигналов гражданской обороны
	в течение
месячника
	Руководители ОМСУ,
начальник ПСГ,
руководители организаций

	11.3
	занятий по уточнению порядка действий органов управления и сил гражданской обороны при выполнении мероприятий по гражданской обороне
	в течение
месячника
	Руководители ОМСУ,
начальник ПСГ,
руководители организаций

	11.4
	практических тренировок по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей
	в течение
месячника
	Руководители ОМСУ,
начальник ПСГ,
руководители организаций

	11.5
	занятий по порядку приведения в готовность защитных сооружений гражданской обороны (далее - ЗСГО)
	в течение
месячника
	Руководители ОМСУ,
начальник ПСГ,
руководители организаций

	11.6
	занятий с населением по порядку приспособления заглубленных и других подземных сооружений в качестве ЗСГО
	в течение
месячника
	Руководители ОМСУ,
начальник ПСГ,
руководители организаций

	11.7
	занятий с населением по порядку укрытия и пребывания в ЗСГО
	в течение
месячника
	Руководители ОМСУ,
начальник ПСГ,
руководители организаций

	11.8
	занятий с населением по правилам использования средств индивидуальной защиты органов дыхания и медицинских средств индивидуальной защиты
	в течение
месячника
	Руководители ОМСУ,
начальник ПСГ,
руководители организаций

	11.9
	занятий с населением по оказанию первой медицинской помощи
	в течение
месячника
	Руководители ОМСУ,
начальник ПСГ,
руководители организаций

	11.10
	занятий с населением по порядку проведения санитарной обработки населения, обеззараживания одежды и специальной обработки техники
	в течение
месячника
	Руководители ОМСУ,
начальник ПСГ,
руководители организаций

	11.11
	открытых уроков по основам безопасности жизнедеятельности в образовательных учреждениях
	04.10.2018

	Руководители ОМСУ,
начальник ПСГ,
руководители образовательных
учреждений

	12.
	Проведение занятий с неработающим населением, в том числе лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных фильмов и т.д. по тематике гражданская оборона (на базе учебно-консультационных пунктов поселений)
	в течение
месячника
	Руководители ОМСУ,
начальник ПСГ,
руководители организаций

	13.
	Организация и проведение занятий по защите детей и персонала в образовательных организациях, а также на социально – значимых объектах, при выполнении мероприятий гражданской обороны
	в течение
месячника
	Руководители ОМСУ,
начальник ПСГ,
руководители организаций

	14.
	Организация и проведение «Дня открытых дверей» в подразделениях ФПС и ГКУ МО «Мособлпожспас»
	в течение
месячника
	Начальник ПСГ,
 ГКУ МО «Мособлпожспас»

	15.
	Организация и проведение показа выставочной экспозиции, посвященной 86 – летию гражданской обороны
	в течение
месячника
	Руководители ОМСУ,
начальник ПСГ,
руководители организаций

	16.
	Организация и проведение выставок современной и раритетной техники, оборудования, инструментов, средств спасения и имущества гражданской обороны
	в течение
месячника
	Начальник ПСГ,
 ГКУ МО «Мособлпожспас»,
Пушкинский АСО

	17.
	Освещение в средствах массовой информации мероприятий, посвященных 86-й годовщине образования гражданской обороны и Месячнику гражданской обороны
	в течение
месячника
	Отдел по ГО и ЧС Управления ТБ  администрации,
руководители ОМСУ

	18.
	Организация и проведение спортивно – массовых мероприятий, концертов самодеятельного творчества, конкурсов художественной самодеятельности, литературных и музыкальных конкурсов, посвященных мероприятиям в рамках проведения в системе МЧС России Года культуры безопасности, с приглашением представителей общественности, трудовых коллективов, учащихся учебных заведений
	в течение
месячника
	Управление культуры,
Управление образования, руководители организаций и образовательных учреждений

	19.
	Методическое руководство по организации подготовки вновь назначенных должностных лиц органов местного самоуправления к мероприятиям по вопросам гражданской обороны
	до 31.10.2018
	Отдел по ГО и ЧС Управления ТБ  администрации

	20.
	Организация проведения смотров готовности сил гражданской обороны, в том числе нештатных аварийно – спасательных формирований (далее - НАСФ) и формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО)
	в течение
месячника
	Руководители ОМСУ,
руководители организаций

	21.
	Участие в проводимых ГУ МЧС России по МО соревнованиях среди НАСФ и НФГО к действиям по выполнению мероприятий, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при проведении аварийно – спасательных и  других неотложных работ
	в течение
месячника
	Руководители ОМСУ,
руководители организаций

	21.1
	Среди санитарных дружин (санитарных постов)

	17.10.2018
	ГБУЗ МО «Пушкинская районная больница»

	21.2
	Среди постов радиационного, химического и биологического наблюдения
	17.10.2018
	Руководители ОМСУ,
руководители организаций

	21.3
	Среди аварийно – спасательных подразделений:

	17.10.2018
	МБУ « Пушкинский АСО», руководители организаций

	21.4
	Среди команд (групп и звеньев) связи

	17.10.2018
	Руководители ОМСУ,
руководители организаций

	21.5
	Среди групп (звеньев) по обслуживанию защитных сооружений:

	17.10.2018
	Руководители ОМСУ,
руководители организаций

	21.6
	Среди подвижных пунктов питания:

	17.10.2018
	Руководители ОМСУ,
руководители организаций

	22.
	Еженедельное представление информационных материалов о проведенных мероприятиях, (в том числе фото, видеоматериалов) в Отдел по ГОЧС Управления территориальной безопасности администрации Пушкинского муниципального района (тел.: 8 (496) 532-94-21, эл. почта: v.knyazev@adm-pushkino.ru)
	04, 11, 18,
25 октября 2018

	Руководители ОМСУ,
Управление культуры,
Управление образования, руководители организаций и общеобразовательных
учреждений

image1.png